¹⁵⁷ Nuevo argumento: Discusión sobre el cisma (n.90-170; cf. nota 1); con estos apartados: 1.º por medio del concepto «católico» (n.90-104); 2.º de los conceptos de piedad/impiedad-puros/impuros (n.105-126); 3.º del decálogo (n.127-140); 4.º de las bienaventuranzas (n.141-160); y 5.º de *traditor* y de hereje (n.161-170). Véase la *Intr. al CLP*. IV. *Estructura temática*, B. Libro II, p.26.

¹⁵⁸ Cf. BAC 498, 141-145; 191, n.31.

Macario frente a Optato

XXXIX. 92. Petiliano: «Pero nada tienen que ver las tinieblas con la luz, ni la amargura con la miel, ni la vida con la muerte, la murga con el aceite, aunque haya tal afinidad entre ellas, pues se separarán todas las impurezas. No es sino la cloaca de vicios según dice Juan: *Salieron de entre nosotros, pero no eran de los nuestros. Si fueran de los nuestros, habrían permanecido con nosotros*¹⁵⁹. No sigue el oro con su ganga; a todos los metales preciosos se les somete a la purificación; así está escrito: *Como el horno prueba al oro, así el azote de la tribulación a los buenos*¹⁶⁰. No comulga la crueldad con la mansedumbre ni la religión con el sacrilegio, ni el partido de Macario¹⁶¹ puede ser en modo alguno el nuestro, porque mancilla nuestros ritos al imitarlos. En efecto, el ejército enemigo no es un partido que llena el significado del término enemigo. Si se llama de verdad partido, incurrirá en la justa maldición de Salomón: *Desaparezca su partido de la faz de la tierra*»¹⁶².

93. Agustín: Lanzar semejantes diatribas y no demostrar nada, ¿qué es sino delirar? Te fijas en la cizaña a través del

XXXIX. 92. Petilianus dixit: «Sed non est pars tenebrarum cum luce (cf. 2 Cor 6,14) nec pars amaritudinis cum melle; non est pars vitae cum morte, non est pars innocentiae cum reatu, non est pars aquae cum sanguine nec amurcae pars cum oleo, licet sit faeculenta cognatio, sed cuncta reprobata defluent. Ipsa est sentina uitiorum dicente Iohanne: *Ex nobis exiit [76] ruit, sed non sunt de nobis; nam si essent de nobis, permansissent utique nobiscum* (1 Io 2,19). Non est aurum cum sordibus suis, omnia pretiosa purgantur; scriptum est namque: *Sicut aurum probat fornax, ita et iustus uexatio tribulationis* (Sap 3,6). Non est pars crudelitas mansuetudinis nec religio sacrilegii nec pars Macarii penitus potest esse nostra, quia ritus nostri similitudine maculat. Acies namque inimica non pars est, quae implet nomen hostile, quae si uere pars dicitur, sententiam congruam Salomonis incurret: *Pereat pars eorum de terra*» (Prov 2,22).